
Verbale n.2 del 19/5/2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

1/4 

 

 
 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’appalto, per la durata di tre anni, del servizio di ra-
diosorveglianza con intervento e installazione di dispositivi di sicurezza presso diversi edifici 
del Comune di Monopoli. 
 

VERBALE N.2 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
SEDUTA PUBBLICA PER L’AMMISSIONE DELLE IMPRESE CONC ORRENTI  

 
 L’anno duemilasei, il giorno diciannove, del mese di maggio, (19/5/2006), con inizio alle 
ore 10,35, nell’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Monopoli, si è riunita la Commissione 
Giudicatrice delle offerte relative alla procedura negoziata per l'appalto del servizio di cui all’ogget-
to, nominata con determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione P.I., Cultura e Servizi Sociali, 
n.126/P.I. del 12/5/2006, esecutiva nei modi di Legge. 
 Sono presenti: 
1. il dott. Filippo Lorusso – Dirigente della 5a Ripartizione Pubblica Istruzione, Cultura e Interven-

ti Sociali, Presidente; 
2. l’ arch. Giuseppe Di Palma – Capo Sezione Lavori Pubblici, componente tecnico interno; 
3. l’ing. Nicola Ladisa – componente tecnico esterno individuato, a seguito pubblico sorteggio 

svolto in data 12/5/2006, fra la rosa dei candidati designati dall’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Bari con nota in data 28/4/2006, prot.n.902/P. 

 Sono altresì presenti alla seduta pubblica: 
- la sig.ra Antonia Convertino, titolare dell’Istituto di Vigilanza M.A.R.POL. avente sede in Mo-

nopoli; 
- il sig. Sportelli Andrea Michele, legale rappresentante dell’Istituto di Vigilanza La Sicurezza 

S.r.l., avente sede in Castellana Grotte.   
 Assiste con funzioni di Segretario - Verbalizzante il p.i. Antonio Allegretti, Istruttore Am-
ministrativo Appalti. 
 
PREMESSO: 
 
- che con determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione Pubblica Istruzione, Cultura ed In-

terventi Sociali  n.331 del 23/12/2005, veniva approvato il capitolato d’oneri relativo all’appalto 
per la durata di tre anni del servizio di radiosorveglianza con intervento presso diversi edifici 
pubblici di competenza del Comune di Monopoli; 

 
- che con la predetta determinazione n.331 del 23/12/2005 veniva stabilito in € 103.373,57, oltre 

l’I.V.A. al 20%, in uno € 124.048,19, l’importo dell’appalto per l’intera durata del contratto, de-
terminato sulla base delle tariffe di legalità previste per i servizi oggetto dell’appalto dal decreto 
prefettizio n.1346/16A/ASEC del 26/7/2002, somma che veniva impegnata sul bilancio comu-
nale relativo agli esercizi finanziari di competenza; 

 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 



Verbale n.2 del 19/5/2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

2/4 

 

 
 

- che veniva stabilito, altresì, di appaltare il servizio di che trattasi mediante procedura negoziata 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combina-
to disposto degli articoli 41 e 92 del R.D. 23/5/1924, n.827 e dell’art.23, comma 1, lett. b)- del 
Decreto Legislativo 17/3/1995, n.157, successive modificazioni ed integrazioni, sulla base dei 
criteri di prezzo, qualità, valenza tecnica ed organizzativa dei servizi oggetto della gara all’uopo 
prestabiliti con parametri ponderali nel capitolato d’oneri;   

   
- che con successiva determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione, Pubblica Istruzione, Cul-

tura ed Interventi Sociali n.38 del 23/2/2006, veniva approvato il nuovo capitolato d’oneri, lo 
schema di lettera invito, il disciplinare di gara, la scheda riepilogativa dei parametri e dei criteri 
di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e l’ulteriore documentazione com-
plementare relativa alla procedura negoziata per l’appalto del servizio di che trattasi, da aggiudi-
care ai sensi del combinato disposto degli articoli 41 e 92 del R.D. 23/5/1924, n.827, successive 
modificazioni ed integrazioni, e dell’art.53, comma 1, lett. a)- della Direttiva 2004/18/CE, in ba-
se ai fattori ponderali, agli elementi di valutazione ed ai criteri precisati nell’apposita scheda 
riepilogativa; 

 
- che con nota in data 27/2/2006, prot.n.94/2006-AA.CC., trasmessa mediante raccomandata a.r., 

venivano invitati a presentare offerta alla procedura negoziata di che trattasi, i seguenti sei Istitu-
ti di Vigilanza segnalati dalla Prefettura di Bari con nota prot.n.205/16A/O.P.1 bis, del 
17/3/2005, ed autorizzati ad operare nel territorio del Comune di Monopoli: 
1. Metropol di Scagliusi Modesto, avente sede in Polignano a Mare (Ba), alla Via Lorenzo De 

Donato; 
2. La Vigilante di Caporaso Armando, avente sede in Alberobello (Ba), alla Via Vittime del 

Fascismo n.29; 
3. Vigilanza S.r.l., avente sede in Castellana Grotte (Ba), alla Via Domenico Lanera n.6; 
4. M.A.R.POL di Convertino Antonia, avente sede in Monopoli (Ba), alla Via Masaccio n.c.; 
5. Metronotte S.r.l., avente sede in Locorotondo (Ba), alla Trav. di Via Cisternino n.c.; 
6. La Sicurezza S.r.l. di Andrea Michele Sportelli, avente sede in Castellana Grotte (Ba), alla 

Via V. Sgobba n.86; 
 
- che le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano pervenire entro le ore 14,00 

del giorno 7/4/2006, con l’osservanza delle modalità indicate nella lettera invito e nella docu-
mentazione di gara complementare all’uopo allegata all’invito stesso; 

 
- che entro il termine stabilito pervenivano al Comune di Monopoli due plichi trasmessi dai se-

guenti Istituti di Vigilanza: 
1. La Sicurezza S.r.l. di Andrea Michele Sportelli, avente sede in Castellana Grotte (Ba), alla 

Via V. Sgobba n.86 [plico pervenuto il giorno 7/4/2006, assunto al protocollo comunale 
n.8406 di pari data]; 

2. M.A.R.POL di Convertino Antonia, avente sede in Monopoli (Ba), alla Via Masaccio n.c. 
[plico pervenuto il giorno 7/4/2006, assunto al protocollo comunale n.8454 di pari data]; 

 
- che con la sopra citata determinazione n.126/P.I. del 12/5/2006, il Dirigente della 5a Ripartizio-

ne, Pubblica Istruzione, Cultura ed Interventi Sociali, costituiva come sopra la Commissione 
Giudicatrice delle offerte;  



Verbale n.2 del 19/5/2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

3/4 

 

 
 

 
 
 
- che la seduta pubblica di gara per l’accertamento preliminare della validità dei plichi pervenuti e 

della documentazione prodotta dalle concorrenti per la verifica dei requisiti di partecipazione al-
la procedura negoziata predeterminati negli atti di gara veniva stabilita per il giorno 19/5/2006 

 

- che con nota in data 16/5/2006, inoltrate a mezzo fax, entrambi gli istituti di vigilanza concor-
renti venivano invitati a partecipare alla seduta pubblica del 19/5/2006 per l’accertamento pre-
liminare della validità dei plichi pervenuti e della documentazione prodotta dalle concorrenti 
stesse per la verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura negoziata predeterminati negli 
atti di gara; 

 
- che la Commissione Giudicatrice in data odierna procedeva, in seduta riservata, alle operazioni 

preliminari di gara secondo quanto stabilito nel disciplinare.  
 

La Commissione Giudicatrice, visto il verbale n.1 del 19/5/2006, dopo aver ricordato le modali-
tà di svolgimento della procedura concorsuale ed aver dato atto che entrambi i plichi trasmessi dalle 
concorrenti sopra elencate sono chiusi e controfirmati, così come prescritto, sui lembi di chiusura a 
cura delle concorrenti stesse, procede all’apertura delle buste al fine di accertare la regolarità dei do-
cumenti richiesti per l’ammissione alla gara, con il seguente esito: 

1. La Sicurezza di Andrea Michele Sportelli S.r.l., avente sede in Castellana Grotte (Ba), alla 
Via V. Sgobba n.86. La documentazione è conforme alle prescrizioni del disciplinare di ga-
ra; la concorrente viene, pertanto, ammessa al successivo iter procedimentale;  

2. M.A.R.POL di Convertino Antonia, avente sede in Monopoli (Ba), alla Via Masaccio n.c. 
La documentazione è conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara; la concorrente vie-
ne, pertanto, ammessa al successivo iter procedimentale. 

 
La signora Convertino Antonia, titolare dell’impresa individuale M.A.R.POL fa rilevare che il 

documento allegato alla cauzione provvisoria presentata dalla società concorrente La Sicurezza 
S.r.l. non reca la sottoscrizione del legale rappresentante, ovvero, procuratore speciale della Lloyd 
Italico Assicurazioni S.p.a. e, per tale motivo, è affetto da nullità, ovvero non è opponibile a 
quest’ultima società. Manca agli atti, pertanto, una dichiarazione prevista dal disciplinare di gara a 
pena di esclusione dalla gara stessa. 

(firma del dichiarante) 
 
 
 
 
 
 

Il signor Andrea Michele Sportelli, legale rappresentante della società La Sicurezza S.r.l. rileva 
che la polizza fidejussoria della Unipol Assicurazioni presentata dall’istituto di vigilanza 
M.A.R.POL concorrente, è priva del timbro della stessa compagnia assicurativa in tutte le sue parti 
dichiara, pertanto, che tale eccezione potrebbe essere causa di nullità della polizza richiesta per la 
partecipazione alla gara d’appalto de quo. 

(firma del dichiarante) 



Verbale n.2 del 19/5/2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

4/4 

 

 
 

 La Commissione Giudicatrice, preso atto delle dichiarazioni rese a verbale dai legali 
rappresentanti degli istituti di vigilanza concorrenti, ritiene all’unanimità di dover riservarsi 
al fine di un approfondimento anche giurisprudenziale delle questioni sollevate e fin d’ora 
comunica di convocare apposita seduta pubblica da tenersi venerdì 26/5/2006, alle ore 10,30 
presso questi uffici, senza necessità di formale convocazione dei presenti.  

 
Alle ore 11,35, la Commissione Giudicatrice dichiara concluse le operazioni di gara oggetto 

della presente seduta pubblica, aggiornandosi alle ore 10,30 del 26/5/2006, senza necessità di for-
male convocazione, per il prosieguo dell’iter concorsuale come prestabilito nel disciplinare. 

 
La Commissione Giudicatrice dispone, altresì, che tutta la documentazione prodotta dalle 

concorrenti alla gara, contenuta nelle buste B e nelle buste C di ogni concorrente, sia posta in due 
separati plichi che vengono chiusi, controfirmati sui lembi di chiusura da tutti i componenti della 
Commissione stessa, dal sig. Andrea Michele Sportelli e dalla sig.ra Convertino Antonia presenti al-
la seduta pubblica odierna. 

 
Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto.  


